



DA CITARE SEMPRE NELLA RISPOSTA

Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE
Ufficio Attività Contrattuali per il Vestiario e l'Equipaggiamento e l'Armamento della Polizia di Stato
Pec: dipps.dircentrteclog.equipaggiamento@pecps.interno.it

OGGETTO: Procedura aperta per la fornitura di apparecchiature necessarie all'implementazione delle capacità operative dei Nuclei Artificieri della Polizia di Stato - Progetto n. 30.5.1 "*Implementazione delle capacità dei Nuclei Artificieri della Polizia di Stato*", cofinanziato dall'UE nell'ambito del fondo sicurezza interna 2014-2020 – Fondo ISF1 Police - FL 380.3

QUESITO

LOTTO NR. 2: Nella valutazione tecnico-funzionale della prova pratica, essendo il disruptor e relativo munizionamento considerato materiale sottoposto a licenza d'importazione e nel caso non fosse contestualmente disponibile con il ROV, è possibile posticipare l'eventuale prova/valutazione ad una data successiva da quella che sarà comunicata?

RISPOSTA

Come indicato in Appendice C, la valutazione tecnico-funzionale interesserà il ROV, completo di tutti gli accessori di cui al *par. 2.3*, eccezion fatta per le cartucce del water disruptor che, allo scopo, saranno sufficienti in numero di 5.

Inoltre, qualora per cause di forza maggiore non fosse possibile garantire la presenza del personale tecnico c/o del ROV e annessi accessori da sottoporre ai test tecnico-funzionali, la Società potrà concordare con la Commissione una seconda data utile per lo svolgimento degli stessi, previa opportuna comunicazione a mezzo p.e.c..

QUESITO

Lotto n. 1 – n. 19 combinazioni antiesplorazione per Artificieri Con riferimento a quando indicato nelle specifiche tecniche, nella tabella al Paragrafo 2.1 - TUTA - pag. 4: a) Con riferimento alla resistenza all'abrasione, è richiesta una conformità alla norma UNI EN ISO 12947:2000. Chiediamo se sia possibile fornire, in alternativa, la conformità alla norma ASTM D 3884b) Con riferimento alla solidità della tinta, è richiesta una conformità alla norma UNI EN ISO 105-B02:2014.



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE
Ufficio Attività Contrattuali per il Vestiario e l'Equipaggiamento e l'Armamento della Polizia di Stato

Chiediamo se sia possibile fornire, in alternativa una conformità alla norma AATCC Test Method 16.3 Xenon ARC Light Exposure

RISPOSTA

Al fine di garantire la massima accessibilità alla procedura di gara, gli operatori economici potranno produrre attestazioni di conformità ai requisiti fissati dalle SS.TT. secondo **normative equivalenti** a quelle indicate, dietro presentazione di opportuna documentazione rilasciata da un laboratorio terzo qualificato che ne attesti l'equivalenza (in termini di metodi di prova e risultati ottenuti).

QUESITO

E' richiesto il possesso della licenza T.U.L.P.S. per quanto riguarda i veicoli remotizzati. Nel capitolato tecnico viene inoltre richiesta la fornitura di disruptor completi di cartucce. Devono essere seguite particolari prescrizioni per la spedizione e l'eventuale detenzione delle su citate cartucce prima della consegna ai depositi P.S.?

RISPOSTA

Vista la peculiarità dei beni in acquisizione si conferma la necessità del possesso della *licenza di cui all'art.28 T.U.L.P.S.*, in corso di validità, ovvero istanza volta ad ottenere il rilascio della stessa per quanto concerne sia **i veicoli remotizzati, sia i disruptor e relative cartucce.**

Per quanto concerne la spedizione e l'eventuale detenzione dei disruptor e relative cartucce prima della consegna ai depositi P.S. dovranno esser ottemperati i requisiti di legge in materia applicabili (*cfr. art. 28 e 53 tulps , L. 185/90 e ss.mm., note e circolari emanate dall' Autorità nazionale - UAMA e dal Ministero dell'Interno*).

QUESITO

Negli annessi al lotto 2 e 3 sono indicate delle matrici di conformità volte a soddisfare il soddisfacimento dei requisiti minimi. Ma nella Specifica Tecnica questi



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE
Ufficio Attività Contrattuali per il Vestiario e l'Equipaggiamento e l'Armamento della Polizia di Stato

requisiti minimi non sono chiaramente identificati, nelle tabelle infatti è indicato "Requisiti Tecnici prescritti". Potreste chiarire quali sono tali requisiti minimi?

RISPOSTA

Le Appendici B.2 allegate alle Specifiche Tecniche dei lotti in argomento, consistono in matrici di conformità volte alla semplificazione della verifica del possesso dei **requisiti tecnici prescritti** fissati dalle medesime Specifiche Tecniche.

Pertanto, la dizione "*requisito minimo*" indicata nel frontespizio delle richiamate appendici (pag. 0 di 8) assume la medesima valenza della dizione "*requisito tecnico prescritto*".

DOMANDA

Lotto N.2: Con riferimento alla compatibilità ed affidabilità di impiego con diverse tipologie di disruptor, si chiede la possibilità di utilizzare calibri differenti, ad esempio cal. 26 mm. (+/- 3 mm.).

RISPOSTA

Relativamente agli accessori in questione, al fine di garantire la massima accessibilità alla procedura di gara, gli operatori potranno presentare soluzioni tecniche alternative a quelle indicate nelle SS.TT., purché vengano rispettati i principi di **equivalenza e di funzionalità** nonché di massima **compatibilità ed affidabilità** tecnica con il ROV oggetto di offerta.

QUESITO

L'art. 12 del Disciplinare, recante "Documentazione Amministrativa", indica tra i documenti da presentare la "licenza TULPS del Ministero dell'Interno, di cui all'art. 28 TULPS - RD n. 773/1931, in corso di validità, ovvero istanza volta ad ottenere il rilascio della stessa. Tale licenza è richiesta per tutti i lotti del presente Disciplinare". Relativamente al lotto 4, trattandosi di materiale non appartenente alla categoria "Armamenti" si chiede di chiarire se la necessità della licenza valga anche per il concorrente che intenda partecipare solo al lotto n. 4.

RISPOSTA



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE
Ufficio Attività Contrattuali per il Vestiario e l'Equipaggiamento e l'Armamento della Polizia di Stato

In considerazione della natura prettamente tecnologica della fornitura relativa al lotto n. 4 n. 2 disturbatori di frequenze, non è obbligatorio il possesso della licenza di cui all' art. 28 TULPS; tuttavia qualora l' operatore economico ne fosse in possesso potrebbe produrla.

Roma, 06 maggio 2019

gm/FL380.3